
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  109Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1247856, de 01/11/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar fiscalização na Câmara Municipal, no Município de 
Maracanã/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/11/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1005571
PORTARIA Nº. 1205/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1249760, de 01/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Pavimentação asfáltica e Drenagem 
de Vias-Convênio 221/2022, no Município de Bragança/PA, na Reforma e 
Ampliação do Ginásio Municipal Marcus Vinicius- Convênio 211/2022, no 
Município de Bonito/PA e na Reforma da Orla, incluindo Construção do Pier 
em Concreto Armado e Banheiro- Convênio 258/2022, no Município de 
Augusto Corrêa/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Bonito/Augusto Corrêa/Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1005561
PORTARIA Nº. 1206/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1249794, de 01/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Pavimentação em blokret sextavado 
nas Vilas Ametista e Bom Jesus- Convênio nº 134/2022, Pavimentação em 
blokret sextavado de vais urbanas- Convênio nº 195/2022 no Município 
de Floresta do Araguaia/PA e na Construção de Refeitório na Vila da Pista 
Branca- Convênio nº 217/2022, no Município de Bannach/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Bannach/Floresta do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 13 a 17/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1005566
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 06/11/2023
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário
Motivo: Distrato a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Servidor: Patric Geraldo Andrade de Oliveira
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto
Processo: 2023/1239849
Ordenador: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 1005539

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 89/2023 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços de Central de Atendimento Omnichannel, 
para relacionamento não presencial, receptivo aos clientes da Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 03/11/2023 A 01/05/2024
CONTRATADA: CRIATIVA CALL CENTER EIRELLI EPP CNPJ: 09.185.603/0001-80
VALOR: R$ 1.927.142,40 (um milhão novecentos e vinte e sete mil cento 
e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 1005059
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 049/2023- COSANPA
Objeto: Fornecimento de ortopolifosfato de sódio sólido (granulado/pó) 
com assistência técnica, conforme termo de referência D.O N° 031/2023 
(ANEXO I DO EDITAL)
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através do seu pregoeiro 
decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em epígrafe, para ajustes no 
termo de referência.
Belém, 06 de novembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1005055
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa CRIATIVA 
CALL CENTER EIRELLI EPP, Inscrita no CNPJ nº 09.185.603/0001-80.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto prestação de ser-
viços de Central de Atendimento Omnichannel, para relacionamento não 
presencial, receptivo aos clientes da Companhia de Saneamento do Pará 
– COSANPA.
DA JUSTIFICATIVA: Considerando que a vigência do contrato nº 17/2023 
- COSANPA, para contratação do mesmo objeto, enquanto perdura a sus-
pensão por determinação judicial do certame licitatório PE 16/2022, se 
encerra no dia 05/11/2023; Considerando que o contrato em epígrafe tem 
sua vigência de 180 dias, sendo este improrrogável, conforme o Art. 29, 
Inciso XV da Lei 13.303/2016; A Procuradoria Jurídica - PJU desta COSAN-
PA, manifestou-se, no processo PAE 2023/2152672, no sentido de reco-
mendar uma nova contratação emergencial
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.927.142,40 (um milhão novecentos e 
vinte e sete mil cento e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.3.73511.5100.10000.2210.40.324177-ATENDIMENTO AO PÚBLICO.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1005050
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa TATU SER-
VIÇOS DE PERFURAÇÕES E HIDRAULÍCA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.661.892/0001-93.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a realização de 
estudos Hidrogeológicos e Geofísicos, com execução de furos de sondagem 
para avaliação preliminar, e construção de 03 (três) poços artesianos, in-
clusive com execução de instalação elétrica, automação, fornecimento e 
instalação de bomba submersa, barrilete e interligação à rede existente, de 
acordo com a demanda da COSANPA na regional UN-BA (Baixo Amazonas), 
no estado do Pará.
DA JUSTIFICATIVA: A COSANPA não dispõe de estrutura própria para a 
realização dos estudos de avaliação preliminar e posterior construção dos 
poços artesianos tubulares profundos, o que envolve o trabalho de equipes 
especializadas, com equipamentos de geofísica, maquinário de perfura-
ção e ferramental adequado e especializado, capacitação para análise dos 
perfis geológicos dos furos, assim como os materiais e demais insumos 
necessários para execução de projetos desta natureza e responsabilidade. 
Portanto, o processo de contratação de empresa especializada para execu-
ção dos serviços é indispensável para melhoria do abastecimento da água, 
evitando-se assim o agravamento da situação dos consumidores.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.107.937,48 (seis milhões cento e sete 


